Questo tema ha conosciuto, fin dai tempi più antichi, una diffusione vasta e continuata nel tempo. Le possibilità di descrivere tramite di esso i compiti del sacerdote, buono e cattivo, modellato sui termini *pastor* e *mercennarius* contenuti del Vangelo.

Non è qui possibile, né utile, proporre un'esposizione completa dell'utilizzo del *bonus pastor* nelle omelie e nei commenti che dai primi secoli del cristianesimo giunsero fino ai frati minori, ma un'occhiata, anche veloce, agli scritti dei principali Padri, permette di individuare alcune caratteristiche comuni nel modo in cui essi interpretarono il pastore, il ladro, il mercenario e il lupo.

Generalmente l'esegesi del testo giovanneo è, nelle sue caratteristiche principali, unitaria: il buon pastore è Cristo e sul suo esempio ogni sacerdote, il mercenario è il sacerdote avaro o simoniaco e il lupo è il demonio. Così, per esempio, dicono Gregorio, nell'Omelia XIV:

*Bonus pastor pro ovibus suis animam suam posuit, ut in sacramento nostro corpus suum et sanguinem verteret, et oves quas redemerat, carnis suae alimento satiare. Ostensa nobis est de contemptu mortis via quam sequamur, apposita est forma cui imprimamur. Primum nobis est exteriora nostra misericorditer ovibus ejus impendere; postremum vero, si necesse sit, etiam mortem nostram pro eisdem ovibus ministrare. A primo autem hoc minimo pervenitur ad postremum majus. Sed cum incomparabiliter longe sit melior anima qua vivimus terrena substantia quam exterius possidemus, qui non dat pro ovibus substantiam suam, quando pro his daturus est animam suam?*<sup>127</sup>

---

<sup>127</sup> GREGORIUS, *Homiliae*, col. 1127.

e Rabano Mauro, nell'Omelia XXIII:

*Ostensa est nobis de contemptu mortis via quam sequamur, apposita forma cui imprimamur. Primum nobis est exteriora nostra misericorditer ovibus ejus impendere; postremum vero si necesse sit, etiam mortem nostram pro eisdem ovibus ministrare. Qui non dat pro ovibus substantiam suam, quomodo daturus est animam suam?*<sup>128</sup>

Uno sguardo ai particolari compiti assegnati al pastore, però, fa emergere tra i Padri una serie di differenze. Agostino, per esempio, sostenne che il *pastor* è quel sacerdote che annuncia il Vangelo in modo corretto, cioè avendo come fine Dio e non i beni ecclesiastici o la gloria terrena<sup>129</sup>, mentre il passo di Gregorio, ripreso anche da Smaragdo di Saint Michel<sup>130</sup>, pone al centro della missione pastorale l'amministrazione dei sacramenti. Ancora, Anselmo d'Aosta identificò il buon pastore in quel ministro che nutrito dall'insegnamento biblico, ne trasmette il messaggio tramite la propria vita, praticando le virtù e compiendo buone azioni<sup>131</sup>.